
 

破傷風ワクチンの接種に関するお知らせ 

 

平素より当院の医療活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございま

す。 

沈降破傷風トキソイド（破傷風ワクチン）につきまして、製造販売元のデンカ

株式会社および販売元の田辺三菱製薬株式会社より、令和 7 年 7 月 9 日に出

荷停止が発表され、同年 7 月 29 日より限定出荷体制への移行が通知されまし

た。 

一時は供給の見通しが立たず不透明な状況でしたが、現在は少しずつ改善の兆

しが見られております。 

しかしながら、全国的には依然として不安定な供給状況が続いております。 

このため、当院では当面の間、下記の基準に基づき、接種が必要と判断される

方への対応を優先させていただきます。 

また、医師の判断により、必要に応じて代替的な対応を講じる場合がございま

す。 

優先接種対象者 

• 土壌や汚れた環境による外傷などで、破傷風感染のリスクが高いと医師が  

認めた方 

• 過去に破傷風ワクチンの接種歴があるものの、追加接種（2 回目以降）が

未完了の成人の方 

予防接種をご希望の皆様には、多大なるご不便とご心配をおかけいたします

が、限られた資源の中で医療的に緊急性の高い方へ適切な対応を行うための措

置です。 

何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

なお、今後も入荷状況に変化がございました際には、速やかに情報を更新して

まいります。 


